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Anglai ir prancūzai stos karan prieš vokiečius
Brazilija sumokėjo 1 milijo 

no skolų
Brazilijos atstovas Siaurės 

Amerikoje liepos ' 1 'd. sumokėjo 
Amerikos bankininkams vienį mj, 
lijojją dolerių Brazilijos S.kolų.

JUO GRANDE DO SUE estade 
Sais metais išauginta 201.113 
maišų kviečių. Kviečių kultūra 
Brazilijoj plečiama.

Privalo naturallzuo'is
Visi Svetimšaliai dirbu vald

žios darbuose, privalo priimti Bra 
zilijos pipietybe. Nepriėmė piliety 
bes ir nepasiuntė prašymus Vidaus 
reikalų ministerijai ligi š. m. rug 
piečio mėn- 10 d. bus atleigti išdar 
bo.

Naujas lenkų transatlan'inis 
laivae

Šiomis dienomis i Pietų Ame 
rika atplaukė naujas Lenkijos tran 
satlantiuis keleivinis laivas „So
bieski’’. Lenkija turf jau kelis Iran 
satlantinius laivus.

Karas .Europoje prasidės 
kaip bus nuimtas d r ius

Is Lenkijos atvyko Brazilijoj 
stambus žemvaldys, Czap»ki. Jis 
turi didelius dvaru® Lenkijoje prie 
vokiečių rųbežiaus ir milžiniškus 
plotus žemės čia Brazilijoje. Jis 
žurnalistams pareiškė, kad Euro

poje karas pragulėsiąs už kokiOŠ 
poros mėnesių, kaip bus nuimtas 
nup, laukų derlius.

BERLYNAS. Vokietijos užaie 
nių ministeri Ribentropą pakvietė 
aplankyti Lietuvos Latvijos ir Es 
tijos vyriausybės.

■ ROMA’. Pastaruoju laiku fašisti 
nė italų spauda Smarkiai pradėjo 
atakuoti demokratines valstybės.

.VARŠUVA’. Šiomis dienoja 
Klenkų teritorijoje vokiečių 
karo lėktuvas. Lakūnai nukrito 
nukrito lenkų teritorijoje vokiečių 
su parašiutais. Vienas areštuotas, 
kitas pabėgo i ViOjkietija .

Vokiečiu ir lenku kariumenė sukoncentruota pasienyje

Lietuva pasirašė eile sutarčių su

Dancigo okupavimas išspręs
tas

Pats svarbiausias Europos po 
litinis momentas - Dancigas. Šitas 
vakiškas miestas, kuris po Didžio 
jo karo paliktas laisvu, smarkiai 
Įtempė Europos valstybių nervus 
Vokiečiai, žut-but, pasiryžo ji pri 
jungti prie Vokietijos. Tuo tarpu 
lenkai, matydami pavojų savo kraš 
tui ir priėjima prie juros taip pat 
drąsiai kalba, kad jie prieš vokiečių 
■jpasikesinimą atsakysią ginklų 
Sitas lenkų griežtas pasisakymas 
sustabdė, kaip matosi laikinai, ir 
Hitlerio žygi. Hitleris pamatė kad 
taip lengvai apsidirbti s.u Dancigu 
kai jisa pgidirbo su Austrija, Ce- 
koslovakijja ir Klaiėda negalėsiąs 
pradėjo siusti kariuomene ir gin
klus Dancigan ir koncentruoti sa 
vo jėgas Lenkijos pasienyje. Len 
kija jausdama dideli pavojų, pirma 
pradėjo stiprinti pasieni ir šiandie 
ną apie „koridorių’’ stovi lenkų 
kariuomenės apie vieną milijoną 
žmonių. Vadinasi, eina atvirSą 
karui pasirengimas, kuris kelia 
baime ne tik ' besigrimniančiom 
valstybėms, bet ir nuošlavy atovin 
čiom jėgon. Pirmiausia i tai at- 
kriepė savo dėmėsi anglai irr pran 
euzai ir jie, šiomis dienomis, pakar 
tolinai pareiškė, jog jei Hitleris 
bandys jėga veržtis i Dancigą, 
jos dvi jėgą pavartos prieš Vokie 
tiją, Taigi, karas gali kilti labai 
grietai. Siame karė jau pasirodys 
viena prieš' kita demokratijos ir 
totalinių valstybių blokai. Dėl 
to kiekvienas blokas, stengiasi sura 
sti tikrų garantijų iš savo sąjungi
ninkų.

Vokietija
Anglų-Prancūzų Susitasymas

Pagrindinės demokratinio blo 
ko jėgos yra Anglija, Prancūzija, 
ir Sovietų Rusija. Jau seniai šios 
dvi valstybės tariasi dėl bendro 
apsigynimo prieš fašizmą, tos de 
rybos kaž kaip nesklandžiai vyko 
ir tuo džiaugės fašistinis blokas 
Bet paskutine savaite, kaip, telegra 
mos praneša, jau galutinai minė 
tų trijų valstybių susitarta tik be 
lieka pasirašyti paktas- Prieš pasi 
rašant, dar kaiktirioms sąlygoms 
išsiaiškinti, vyksta i Maskva An
glijos užsienių reikalų ministeris 
Halifax. Tas daroma, kad pagreitintų 
pakto pasirašymą ir kad neužk'lup 
tų fašistinis blokas dar jų beside 
rančių. Bet, kaip telegramos praac 
ša, princippimaį v,įso3. trys valsty 
bės susitarusios.

Italija atsisako eiti karan 
dėl Dancigo

Pirma labai drąsus fašistinis 
blokas, dabar pradeda nebesusikal 
boti. Italija, kaip laikraščiai pranešu, 
atsigako eiti pagalbon Hitleriui 
Dancigo reikale. Jei kiltų karas dėl 
Dancigo, Musąolinis neužstos Uit 
tlerio Esąs Mussoliniš peršpėjo 
Hitleri nedaryti toki žygį ir Dan
cigo klausimą laikinai, palikti taip 
kaip jis šiandien Stovi, savo dome 
si nukreipti r Jugoslaviją ir Rumu 
niją. Taigi, gali būti, kad Dancigas 
dar liks kaboti ore, o jei ne tai 
jis bus greitai sprendžiamas. O ta 
da bus kartu Sprendžiamas ir kitų 
valstybių likimas. Nes kilus karui 
vėl gali būti Europoje didelių pakeį 

tunų sienų.

Papildomos lietevių-vokieęid 
susitarimai

Liepos mėn. 5 dieną, Berlyne 
užsienių reikalų ministerijoje buvo 
pasirašyta visa eilė konvencijų 
praplėšti anksčiau pasirašytų sutar 
čių, ypatingai dėl laisvos Klaipėdos 
uoste zonos, kuria vokiečiai žadėjo 
.Lietuvai. Pappijdomos sutartys kalb 
apie pašto susiekimą, navigacija 
Lietuvos laivų, Lietuvos darbiniu 
kus dirbančius Klaipėdoje ir Klaipė 
dos uoste, valiuta ir t. t. Abiejų 
valstybių vyriausybės nutarė grei 
lai pradėti derybas ir pasirašyti 
naujas Sutartis dėl muito. ’

Ctlės-lspanijos ginčas išs
pręstas

Ispanijos karui pasibaigus, 
daug vyriausybininkų paBislėpė 
Čilės atstovybėje Madride. Frankas 
pareikalavo juos išduoti. Bet Čilės 
vyriausybė isakė savo atstovui 
neišduoti. Kilo ginčai. Čilės puse 
palaikė visos Amerikos valstybės 
ir pareiškė, kad Frankas negali 
reikalauti, vyriausybininkų išdavi
mo jei jie pasislėpė atstovybėje. 
Šiomis dienomis; ginčas išspręstas 
ir Čilė laimėjo. Pasislėpusieji vy- 
riausibininkai galį laisvai išvažiuoti 
iš Ispanijoj.

Bolivijoje buvo renktas su
kilimas

Pereitą šeštadini Bolivijoje bu 
vo rengtas sukilimas prieš Germanu 
Busch valdžią. Sukilimas greitai ' 
numalšintas ir gukilėlijai nuteisti 
mirties bausme. Prezidentas mirties 
bausme dpvanojo.

Sovietai nutrauks santykius 
su Japonija?

Prancūzų spauda rašo, kad So 
vietų vyriausybė birželio 28 dieną 
nutarė atšaukti savo atgtovą iš 
Tokįo, Japonijos ir nutraukti gan-, 
tykius gu Japonija.

Du metai Kino japonų karo
Liepos 5 dieną suėjo lygiai 

du rneitai kinų-japonų nepaskelbto 
karo. Per šiuos du melus šiame ka 
re žuvo milijonai žmonių ir 75 mj 
lijonai liko kinų be pastoges .

Dideli mūšiai Mcngolijos- 
Mandžukuo pasieoyje
Iš Maskvos pranešama kad 

Mongplijos-Mandžukuo. pasienyje 
eina smarkus mūšiai tarp mongolų 
ir japonų. Siame naujame kare 
naudojami visi karo ginklai; tan
kai, sunkioji ir lengvoji artilerija, 
lėktuvai ir kt.. Tas pats pranešimas 
ponus pašlamėjo 1!) kilometrų už 
iš Maskvos sako, kad mongolai ja 
pirmiau buvusios sienos.

NEV YORK. Amerikoje ren
giamas planas išvežti emigrantų 
ūkininkų iš Amerikos i Braziliją

Ispanijoje dar tebaina mūšiai
Iš Prancužijos pranešama, kad 

Ispanijoje. Asturijos provincijole 
dar tebeeina mūšiai darbininkų su 
Franko kariuomene. Asturijos Kai 
nuošė esą dar pasislėpusių kašy- 
klų darbininkų, Kurie turi ginklų 
ir daro užpuolimus ant frankištų.

BERLYNAS. Skelbiamomis 
finomis iš Europos, Adolfas Hitlc 
ris žada aplankyti Dancigą dar šio 
mėnesio pabaigoje.

Pasaulio taika glūdi lik de
mokratijoje

Europos Spauda rašydama apie 
artėjanti Europoje krizi pabrežią, 
kad visos viltys išlaikyti pasauly 
je taika gludi demokratijoje.
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Villai Zelina štX mT.u
Valdymo dokumantai registruoti 6-je Appnkês 

pagal 100-tąjj įraša, pasiremiant Dekretu — įstatymu 
3 079 iš 1938 metų Rugsėjo men. 15 dienos.

Bičiuliai skaitytojai, naudokities proga ir įsigy
kite paskutinius žemės sklypus periodiniam išsimokė- 
jitnui be jokių paldkanų šioje sveikoje Viloje.

Grindžiame Avenida Zelina didesniam gyven
toju ir autobusų keleivių konfortui, kurie kursuoja 
labai punktualiai nuo Praça de Villa Zelina ligi Aveni
da Paes de Barros, kampas Rua da Moóca, ir atgal.

INFORMACIJOS: vieto e Praça de 
Villa Zelina ir Avenida Zelina nr. 33 Gentraliė raštinė 
Praça Antonio Prado, 31 sob., telf.: 2-5023.

Dėmesio. Sklypai, namai ir statybai medžiaga išsimokėti
nai geriausiom sąlygom tik au Karlos Korkiiko, Avenida Zelina N r. 33.
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Lietuviu

Brazilijoj

Jornal Informativo — Noticiário, Mais antigo e de sai nebuvo suorganizuoti 
Maior Circulação na Colonia Lituana.
Assignatura....................... » Ano . . .

' Lietuvą. Bet kalbant atvirai, kur- 
’ - ’ ‘ grynai

i idėjinai, o lik dėl reklamos. Ei- 
n-nnn I nančių aukštesniji mokslą lieluviu 

12*UU0, įy yra (jau„ (]aUgiau negu tuose 
-----------  kursuose dalyvavo. Ir kodėl kursai

II nesurengti visiems lietuviukams, o 
I tik tiems, kurie gauna stipendijas 1 
. Jeigu mumyse butų noras, kųd vi- 

'"J I si lietuviai išliktų lietuviais, jeigu
________ Į. butų buvę idėjinių

aukštesniji mokslą, norimų sulai- Ar verta imigruoti į Pietų 
kyli nuo nutautėjimo ir stengiųma- _ • a f* *

I si jierojį duoti daugiau žinių pažinti O TI Kcl i
' Lietuva. Bet kalbant atvirai, kur- ‘

Svetimšalių registracija vykdo 
ma visoje Brazilijoje ir matyt 
ji bus įvykdyta visu šimto nuošim 
ėiu. O kas neatliks svetimšaliems 
uždėtos pareigos, vėliųu susidurs 
su pasekmėmis. Dėl to reikįlinga 
nemoti rankų i valdžios parėdymus 
o atlikti pareigą, kuri yra būtina 
kiekvienam svetim'šąliuį. Pastaruoju 
laiku Brazilijoje vykdomas tau 
tinis atgimimus, kiekvienos srities 
darbo nacionalizavimas. Svetimša
lių mokyklose, organiząc'jose, spau 
doje ir k(. žiūrima,kad nebūto už 
gauti brųžilų tautiniai jausmai, kad 
nebūtų niekinama ta šalis, kurioje 
ateiviai gyvena 
Kasdien brazilų spaudoje matome 
griežtesniu balsų prieš tuos sve
timšalius, kurie yry nepaklusnus 
krašto tvarkai. Tačiau Brazilija lej 
tižią gyventi ir dirbti visiems dirli

'iene

Švietimšalių Registracija
ti savo dųrbą, kas tik yra lojalus 
kiekvienam valdžios parėdymui.
Tad jų privalome laikytis ir mes 
lietuviai. Mus, kųip nežyniią sve
timšalių dąli, daugiausia paliečia 
registracijų. Tad jų turime .atlikti 
Tiesa, čiy surišta yra su išlaidomis. 
Bet tos išlaidos yrą visems
dos. Nė vienam sveetimšąliui neds 
roromo' 
musų kolonijos laikrųšlis, būtent, 
„Lietuvis” rašydamas apie svetini 
šalių registracija, pranešė, kad vi
sos išlaidos sušidąro 70S o „Lie
tuvio” prenumeratoriams lik 65$. 
Išeina, kųd Braz’bjos respublikos 
prezidentas „Lietuvi©” prenumerų 
toriams išleido ąlskira dakretą ir 
jiems sumažino mokesčius. Kurto 
jame: visiems svetimšyliems išlai 
dos yra vienodos, nes istąlymas 
yra visiems bendrus ir vienas.

Suspenduotas japonn laikraitis
eina prieš šio krašto tvarka, laužo 
įstatymus ir nešllųiko nustatytos 
tvarkos.

Pereitos gavųilės vienos dienos 
laidoje S. Pųulo dienraštis ,„Fo- 
Iha du Manhã vėl aprašė lietuviškas! 
pamaldas laikomas šv. Antano bažj 
nyčioje. Brazilui nepatenkinti kad j 
po pamaldų sakomi lietuviški pa! 
mokslai.

jokiai privilegija. Vienas

į notų priaugančio 
ji visa kurta pririšti prie savo tia 
dicijų, savo kalbos istorijos, tai ir 
kursai butų tinkamiau Suorganizuoti 

[lietuvių 
kursų 
apie 

organiką 
torius. Tas jau ir rodo, kad kursai 
nebuvo rengti tam tikslui, kųip ra 
šo „Lietuvis" o tik dėl Savo re
klamos.

Kursai buvo surengti ti sti
pendininkams. Paskaitė kursantų - 
sąrašą, nlotome, stipendijos duo
damos ne tiems, kurie jų reikalin
gi o lik tiems, kurie turi gerų 
pažinčių. Stipendininkų tarpe mt- 
tvine daugumoje namų savininkų, 
stambesnių biznierių, bet nemato
me tikrai neturtingų tėvų vųikij, 
ku e tiokšta siekti mokslo, ir šu
va pastangomis siekia jo, bet sli- 
penaijų negauną. Jie ir apie kursus 
nieko nežinojo, nes jų niekas tin 
nekvietė.

Mes tikime kad tikras lietu 
viais išaugs tie, kurie patys savo 
jėgomis eina Ii gyvenimo vieškeli 
ir lik savo pučiu tėvų sunkiai už 
dirbta duonos plutų skina sau ke 
lią ir svetimos jiems yra stipendi 
jos ir sknios arbatėlės Stipendijų 
romuose.

visoje S. Paulo 
kolonijoje. Tuo tarpu ligi 
užšibaigimo beveik niekus 
itios ir nežinojo išijkirus

Taip negražu daryli

apgyvendinti savo tautiečius. Vadi 
naši kitur tokios propagandos prieš 
emigraciją nėra, kaip Lietuvoje. 
0 Lietuvoje žmonės gązdinami, 
kad lik jie nepasijudintų ir niekur 
nesikeliu.

Emigruoti taip, kaip buvo eini 
gruojama prieš 10-12 metų, aiškų 
apie lokių emigracija niekas ir ne
galvoja, išskirus Lietuvą. Palaida 
emigracija yra nuoslolidga ne tik 
patiems emigrantams, bet ir tai 
valstybei, iš kurios išvažiuoja svei 
ki ir stiprlis vyrai ir dar kapita 
lu išsiveža. Bet panagrinėjus planin 
gą emigraciją, kaip vykdoma kitų 
tautų [ai jau nieko nerastume tu
me neigiamo. Jeigu butų planingai 
vykdoma emigracija, tada alpulių 
visos tas baisenybės, kurių prira 
šoma Lietuvos Spaudoje apie Pietų 
Ameriką. Bet kadangi Lietuva dar 
šio reikalo nėra sutvarkiusi, sa
vo tautiečius paleidžia ant keturių 
vėjų dievų valiai, aišku, tokiems 
emigrantams yra sunku ir tos sun 
kenybės' našta gula ant pa
čios levynes. Tuo tarpu kitų tautų 
kolonijos, kurios įkurtos su Savo 
krašto valdžios pagalba ir paramų 
kurie emigravo ne palaidai, o orga 
nizuotal, šiandienų jie nemato jokio

Šitokia antrašte lilpo straips 
| nys „Pasaulio Lietuvije” 9 nr.. Iš 
| straipsnio matosi, kad daug yra 
I Lietuvoje žmonių kurie norėtų iš 
‘ keliauti i kokią nors ša!), bet ne 
gali dėl tam tikrų įvairių priežasčių 
dėl emigracijos suvaržymo, dėi 
stokos lėšų kelionei ir kt. Todėl 
straijisnio autorius nori įrodyti, 
kad niekur nėra taip gerai žmo
nėms gyventi, kaip Lietuvoje, ypa 
tingai autorius nupiešia blogas gyve 
nimo sąlygas Pietų Amerikos kraš 
tuose, norėdamas tuo nustelbti 
žmonių norus vykti i užsieni. 
Žodžių. „ 
simą „Ar 
Ameriką” 

Taip, 
taip, kaip 
ir 1927 melais neverta.

Emigracija i Pietų Amerikos 
valstybės suvaržyta. Suvaržyta, 
net ir smarkiai emigracija ir Bra
zilijon. Sunku čiai važiuoti. Nus
tatyta kvota, kiek kurios tautos žino 
nių gali per metus Čia atvažiuoti. 
Lietuviams kvota yra, rodos, 2000 
Bet tos kvotos lietuviai neišsemia, 
nes neturi pinigų išvažiuoti, netu 
ri pas ką važiuoti. Lietuviai savo 
kvotos neišcniia dar ir dėl lo, kad 
Lietuva mažai rūpinasi emigracija, sunkumo, jie gražiai gyvena ir te- 
Lieluvoje emigracija nesutvarkyta, kia džiausgsmo savo tėvynei. 
Tuo larpu kitos tautos kreipia 
si i Brazilijos vyriausybe prašy 
damos jų kvotą padidinti. Vadina
si, kitos tautos ieško vietos, kur 
galėtų sukurti savas kolonijas ir

.Pasulio Lietuvis" į klau 
■ verta emigruoji i Piety 

atsako' neigiamai, 
emigruoti ' lietuviams 
jie emigravo 1925, 1926

Šitokios emigracijos reikalin
ga ir lietuviams ir tada butų galį 
iria pasakyti, kad jokios baimės va 
žinoti i Pietų Ameriką nėra

S. Emigrantas.

Nelaimingi atsitikimai 
Lietuvoje

- Linkuvos valsčiaus. Him- , 
kūnų km. 1G melų vaikinas užmušė 
Al. Kurli.

- Siaulių’-jpniŠkio plent lat
vių mašina suvažinėjo dviračių va 
žiavusi 1G melų vaikina, Vinca Ta 
mošauska.

- Gatve važiuodamas Gargždų 
gyv. Bcrkašas, G0 metų amžiaus, 
pasibaidžius arkliams, iškrito ii 
ratų ir buvo negyvai užmuštas.

- A. Panemunės valsč., Pa. 
kalniškių kaime sudegė garinis B. 
Janulyno malūnas su visais įrengi 
mais ir mašinomis.

- Gruzdžių vai. Kvietinių km. 
sudeegė Butkaus gyveneamas namas 
su įvairiais apyvokos daiktais ir 
smulkiais gyvuliais. I’okiskio apS 
Svėdasų vi. sudegė terpentino vary 
k]a.

- Birželio 7 U. 3 vai. rytą 
žmonėms dar leebemiegant, užsldc 
gė Užvenčio miestelis. Kadangi 
vietoje ugniagesių nebuvo, tai ug 
nis laisvai siautė net iki 6 vai. 
ryto, kiiòmet atvyko Kuršėnų iš 
Kelmės ugniagesiai. Bet i siautėjusią 
ugnį ir ugniagesiams sunku buvo 
suvaldyto. Iki 9 vai. ryto Sgidėge 
miestelio centrais prie turgavietėįs 
dvi sinagoges, bankelis, apie 30

i- I geriausių trobrsių. Nuostoliu apy 
s tikriais apskaičiavimais padaryta 

apie 300 tuksiančių litų.

Audros Lietuvoje

Birželio 1 d. prie įgulos bąž 
nyčios Kaune miesto autobusas Su 
važinėjo Kauno policijos III-čios 
nuovados . vachnišslrą Povilą Bal
tušį, apie 30 melų amžiaus. Velio 
nis policijos tarnyboje išbuvo apie’ 
7 metus, paliko našle žmoną ir du 
mažamečius vaikus Jis žuvo eida 
mas tarnybos pareigas.

- Gcčužes 30 d. Tauragnų-
,Elenos vieškelyje važiuojančią i 
Taragnus Taúrapilio kaimo gyven 
tojų Jarmalajavienc sutiko iš prie 
klo L'tenos sunkvežitnis ir pabaidė 
arklius. Pasibaidė arkliai apvertė 
vežimą ir Jarmalajaviene vieloje 
užmušė.

- Gegužės 30 d. Tauragnų, 
sunkiai sužalojo einanti per plen 
tą Garliavos miestelio gyv. Matą 
Vyšniauską. Sužaistasis paguldytas 
ligoninėn.

- Gegužes 30 d. Girininkų 1. 
kaimo gyventojas, Veiverių vaisė. J. 
Bagdonas, važiuodamas 
bažnitkaimį, užvažiavo 
ko J. Baliukevičiaus ir 
j'o koją.

- Gegužės- 30 d.

Visokių pasaulyje yra visuo
menės kenkėjų. Kitose šalyse yru 
smarkiųi baudžiami tie, kurie 
sąmoningai kenkiu kitiems. Bra
zilijoj taip put veikia įstatymai 
Jei žmonės saves negerbiu, tai 
nors krašto įstatymus turėtų gerbti 
Tačių randasi mugu kolonijoje |o 
kių sabotųžninkų, visuomenės ken 
keju, kurie 10 nepaiso, bile lik įtę.iu 
pasidaro šiokios tokios naudos. O 
tas yru labai negražu ir net nepa
doru. s-

„Šviesa” pųgkutiniame savo - 
numeryje iškelia aikštėn vieną tokį 
musų 
ninku, 
ganus 
I Orius 
kilus du lietuviškus laikraščius, 
„Aidų” ir „Šviesų”. Jis, rinkdamas 
savo laikraščiui Skelbimus, vaikšto 
i tas firmų® atk.ilbinejas jas, kad 
neslskelbtų nei „Aide”, nei „Svje 
soje ”, o tik „Lietuvyje”, nes ja
me esą bendradarbiauja visos koloni 
jos .„inteligenlinės jėgos” ir net 
oficialių ištaigų asmenys.

Mes nieko prieš neturime. K-s 
kur noii, tenai rųšo. „Lietuvio” 
bendradrbių pųveršli mes nenorime 
ir jais niekumet neisireklamuGja.me. 
Taip put neatkalbinejame „Lietu
vio” „fregezų”, kad jie nes'Skelb 
tų tame „inteligentiškume” laikraš 
lyje. Tuo tarpu Vancevičius, pa
naudodamas net oficialių islaigųo 
žmonių vardus, sųbotažuoja kitus 
lietuviškus laikrųščius. Tai labai 
negražu lokios priemonės yųr o i 
įgyli firmose pasitikėjimą reiki.! 
kitų priemonių, leikfa laikraštis po 
puliarinti, o ne kitus niekinti. Si 
toksai „Lietuvio” reduktoriaus žy
gis’ panašus jo ankstyvesniem.’ žy 
giams, būtent, , sąžiningam” žmo 
nių palųrnavimiu pinigų persiimti 
me, kuri jis plačių, dar ne taip 
senai vykdė dųngslydamrsisi taip 
pat oficialių isla:gų žmonių vardais 
Bet gi iš ano „sąž ningo” pataraavį 
am išėjo labai negraži istorija.
l^gi, reiktų jau panašių istorijų |as. užėjo netikėtai ir prae busimame kare. Per vieną dieną 

iopo*je karų, kuris luč’tuojau» kil- galinių pasakyti; pagirtinas daly-' veikti. jo per keletą minučių, todėl miestol žžių. į

Brazilijos vyriųusybė suspen
davo vieną japonų laikrašti. Jis 
suspenduotas, kąiip rašo „Comer
cio e Industria” paskutiniame nu 
meryje, už nepalankų atsiliepimą 
apie Braziliją ir už garbės žemi
nimą brazilų tautos. Minėtas komei 
cijo-- ir Induslrijo.-s organus šaukia 
brazilus budeli ir atkreipti dėmėsi 
i svetimšalius, ypač tuos kurie

Naujo kalėjimo Lietuvoje nebestatys
Lietuvos le s ngumo ministé

rio pareiškimu, šių melų pradžio
je L'cluvoi kaleimuose buvo 4268 
kaliniai, kulių tarpe apie 500 poli 
kinių. Prie grynós tautininkų yųld 
žios buvo projektuojama paįslaty- 
ti didelis už 4 milijonus kalėji
mas. Matyt, buvo manoma 'daugiau 
žmonių panašių kaip Suvalkijos 
ūkininkai, „apgyvendinti” kalėji- ■ 
muosc. Bet naujoji vyriausybė, 
mažindama visas išlaidas nutarė 
tautininkų suprojektuoto kalėjimo 
nebeslalyli i r 
lų sutaupyti.

Lietuvoje 
su gandų

tuos 4 milijonus li

paskelbtų griežta ko 
skleidėjais. Smarkiai 

yra baudžiami gandų autoriai ir jų 
skleidėjai. Tačiau nežiūrint to,, 
kaip rųšo „XX amžiaus”, gandų 
bangų dar nėra sustabdyta. Kaiku 
rių žmonių ir valtininkų laikysena 
jokių būdų neprisideda prie tų gąn 
dų bangos užlvenkimo. Tie žmonės 
suprask, tautininkai, pranašauja 
netolima vyriausybes krize, kiti, 
pasileido, nei tikslią datą .žino.

Taigi, tautininkai laukia, kaip 
gervė giedrios dienos kada vėl Lie 
luvo.e susipes liaudininkui s.i 
krikščionimis demokralųjs. Kiti,,,, 
kaip tas pats „XX Amžiaus” rašocl 
giasi net ir tųip. Laikraštis pas e i, i: 
„Teko nugirsti ir toki anegdo jškų 
atsitikimą. Mokytojus, kadaise bu
vęs kiikščons demokratus paskui 
liaudininkus; pas'.ui eolus tautinio 
kas, pasikeitus vyriausybei, palei
do mokyklą trijų d'ctių rekolekcijų 

Savo nusislųtyma keičia kaip 
pirštines pagųl sezoną. Tokių esi 
ma ir pus mus mokytojų. Ypatin
gai, visos bobeles juokiųsi j5 vie
no musų mokytojo, kuris ligi 
šiol baznyČ on nesilankė, o pasikej 
tm Lelmoe vyriausybei, bųtnyčia 
pradėjo lankyli kiekvieną sekma
dieni.

Pereitos savaitės pabaigoje ir 
šios savųitėš pradžioje girdėjome 
iŠ spaudos vien tik apie greitą Eu

ra

sins dėl Dancigo. Bet dar karas 
neprasidėjo. Lenkams drąsiai pa
sakius, kad jie. Hitlerio neleisią i 
Dancigą, vokiečiui kiek aprimo ir 
prcdčjo kitaip kalbėti. Mat ir Mu
solinį, Hitlerio sąjungininkas pų 
reiškė, kad jis nestosiąs kųran dėl 
Dancigo. Dėl to tlųbar eina jau ki 
ti gandui, būtent, vokiečiai karo 
dėl Dancigo pradėti jau iieebesva 
joja, jie esą pirmiausia pulsią ki
tas valstybes. Taip komentuoja 
ifhglų „Manchester Guardian.”

Iš visą ko matosi, kųd dikta
toriai pradėti karą Europoje bi,o ir 
jie jo nepradės, nes jie ji bematant 
pralaimėtų. Šiomis dienomis Buda 
pęsle išėjo šeštoji la d.i dr. Lojas 
knygos apie Vokietijos galimumus 
busimane kure. Per vieną dieną 
šios knvgos [išparduotų 5.000 eg
zempliorių. Autorius iŠvedžjo'a, 
kad Vokietija neturi jokių galimumų 
laimėti kurą. Jei kiltų karas, demo 
kratinės vų'stybės išeitų laimėtojos 
ir Vokietija butų sugniuždintų 
lotinai.

Jaučių lai ir vokiečiai. Juo 
biau, kųd jiems reikėtų kariauti 
lik su išoriniu pricšTt, bet ir 
vidujiniu, kaip austrais, 
slovakus ir nei lietuviais.

kolonijoje veikianti sąbotaž 
L. K- Bendruomenės or- 

rašO, ka'd „Lietuvio" redak 
St. Vancevičių sųbotažuoja

per Pažeriu 
ant 7 vai- 
jam siižalo

g’

la 
ne 
Bu 

čekais,

Apžvalga
Stk endirrnkai i aukšte nį 

mokslą
Prieš j orą savaičių buvo gii- 

rengli „lituanistikos kursai” lie
tuvių vaikams einantiems aukšles 
niji mokslų ir gaunantiems iš Lie 
tuvos stipnedijas. Pasibaigus 
sair.s, „Lietuvis” džiaugiasi,' 
tie kursai praėjo gerai, buvo 
kursantų ir p.

TT'eš pačius ku.Bųs nieko ne

kur- 
kail 
daug

Gargždų 
miestelio gyv. Manas Gilelis 
važiavo su prikrautų vežimu mal 
kų i Gargždus. Ties Antkopčio 
kaimo tiltu Gilelis nuo Vežimo nu
krito ir buvo pervažiuotas. Gilelis tikriais apskaičiavimais padarytų 
nuvežtas pas gydytoją mirė.

Birželio 17 ir 18 d. įvairiose 
sinaiki audra. Mariampoileje audra 
Lietuvos v.’etcse s auté nepaprastai 
truko tik 5 minutes, buvo tokia di 
dele kad nupiešė daug namų stogų, 
išmušė langus,! šiaušė tvoras Kvai
le daug medžių ir nudraskė šakų 
Žmonės panikos pagauti, nežiurin 
ti, kad lietus pylė, kaip iš kibiro 
bego iš namų. Tokios audros tia 
nepamena. Šiaulių mieste staiga uže 
jusi nepaprastai smarki audra išver 
té kelis šimtamečius ąžuolus, dau 

i gelis ąžuolų ir kitų medžių nulauž 
ta tiesiog per kamienus. Elektros

sode uš|jko žmonių, kurie paskubo 
mis pas’slėpc po medžiais. Vienaš 
medis virsdamas mirtinai sužeidė 
po j'uo stovėjusi 19 metų vaikiną 
Nagrockj. Griūvant gyvulių paviljo 
nui kuriame taip pat buvo pasiūlė 
pusių žmonių, sunkiai sužeistas 13 
melų mokynis Bloškia. Senosios 
bažnyčios stogas dengtas čerpėmis 
po audros atrodė lyg rėtis, nes 
daugybe Čerpių audra išplėšė ir nu 
bloškė žemėn. Laimei žmonių arti 
nepasitaikė. Daugelių namų Stogai 
ir sugriauti iki pastatų. Berčiūnų 

_ . . kiTrorte taip pat padaryta' žymių
apšvietimas visame mieste nutrauk nuostuolių. Nukentėjoi kelios vasa

jo per keletą minučių, todėl miesto! žžių.
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Vokietija ir Ilgas Karas
Rašobuv. Prancūzijos oro ministeris Pjer Kot

Jeigu rytoj prasidėti/ karas, 
totalinės valstybės iš pradžių ture 
tą neabejotiną persvarą. Ne tik to 
del., kad jos butu pasirinkusios sa 
vo agresijos vietą ir laiką, bet jr 
lodei, kad geriau butą pasirengiu'os 
patiems karo veiksniams. Jau kele 
tas metą,, kai jos sumobilizavo sa 
vo. pramone; atidavusios pirmeny 
be patrankoms priąš sviestą, jos 
turėtą daugiau patranką,, daugiau 
tanką ir lėktuvą, negu mes.

Jos mėgins pasinaudoti ta pra 
dine persvara,, norėdamos vesti žai 
l.o karą. Bet 1911 metais jos juk 
taip pat tikėjosi sutriuškinsianėjas 
mus per keletą savaičių, o kąrąs 
tuomet užtruko ketverius metus. 
Ispanijos karas parodė, kad net 
turint didele medžiagos ir kadrą 
persvarą, moderninis karas negali 
būti trumpas. Viskas vertia many 
ti, kad naujas Europos karas virstą 
ilgu., delsiamu ir dilinančią karu.

ToialinėS valstybės neturi jo
kią perspektyvą laimėli ilgą karą 
„Kai karas užsitęsia,” rašo pulk, 
’generolas Thomas,, „ekonominis 
veksnys pasirodo turis didesnės 
reikšmės, negu karinis.” Tuo pa
kankamai buvo isitikinla tarp 1914 
ir 1918 metais.

Vokietija be tíbejopés, dėjo 
milžinišką pastangą pagerinti savo 
ekonomines sąlygas. Jas ūkis yra 
karo ukiš; ji paskyrė ekonomini 
generalinio štabo viršininko teisėms 
rajos diplomatinė ofenz'iva Rylą 
Europos linkme roįlo jos pasiryži 
mą apsirūpinti javais ir nafta.

Bet visa tai negali ypatingai 
pakeisti esamą problemos duome- 
rą. Pasilieka faktas, kad Vokietija, 
nors padedama Italijos ir Ispanijos 
yra menkiau tepasirengusi ilgam 
ekonominiam • karui,, negu 1914 m.

Kolei totalinių valstybių pozi 
cija yra blogesnė,, negu 191-1 m?

Pirmiausiai tolei, kad jos ne
turtingesnės. Vokietija ir Italija,, 
kaip Luomą, negali gauti nei iš 
Savo dirvą, nei iš savo žemės 
gėlimą reikalingo joms maisto ir 
žaliavą. ’Jos tą dalyką tegauna lik 
dėka isfavo prekybos santykių su 
usiežniais. Karo metu jos nebega 
lėtą beišlyglnti i raporto su eksportu 
ir tirėtą apeliuoji i Savo aukso 
rezervus arba i kreditą.

Tačiau Vokietijos arba Italijos 
aukso rezervai labai menki. Ją 
depozitai užsieniuose silpni įr Sun 
kiai Sumobilizuojami. Ją prekybą 
tuomet būtą Suparalizuotą. Vienas 
anglą ekonomistas, 'didelis šią. rei 
kalą žinovas, Eincigas, neseniai ra 
šė: „Aukso rezervo stoka Vokietijai 
butą "Sidešnė kliūtis, negu bet ku

ii blokada, ar bet kuris karinis 
apsupimas, reikalingiems jai maisto 
gaminiams ir žaliavomis gauti.”

Antra, todėl, kad 1939 m. Vo 
kfclija turi mažiau atsargą ir yra. 
netaip pasiturinti, kaip 1914 metais 
Vokietija. Ji neseniai yra padariu 
ši labai didelės pastangas, kurią 
dėka nors apsiginklavo,, bet kurios 
kaioją visiškai nusilpnino.

Pasaulinio, karo metu ji lik 1916 
m. tepradėjo įvesti varzoinasiąs nor 
maš (kradito, darbo jėgą ir med 
žiagos srity) savo pramonei ir sa 
savo gyventojams. O dabar dabar 
'dar nieko nemačius jau ivestos jo 
jc duonos, sviesto, ir cukraus kor 
teles; jos gyventojai nepajėgtą iš
kėsti per ’kokius ketverius metus 
vis didėjančią nedateklių.

Aš be abejones,, žinau kad na
cionalsocialistai griežta savo akcija 
ir Savo jėgos 'diplpmatioja stanginsi 
iš anksto pakeisti savo naudai Eu 
ropos žemėlapi. Bet visas tas žais 
mas vargiai jiems leduos net lai,, 
ką turėjo vidurinės Europos valuty 
bes pcj- paskutini karą. Ką jie lai 
mi, to dar nepakanka vesti ilgą 
karą. Paimkime, pav., naftą. Anot 
geriausiojo Vokietijos tvirtinimo, 
Vokietiją karo metu eikvotą nuo 
15 iki 20 mil. toną naftos; ji 
još lepasigamina vos trečdali ii';, 
kadangi jos anglies ištekliai ribotj 
didesnio kiekio pasigaminti ji ne
galės; o bendra Rumunijos naftos 
produkcija sudaro septynius ar aš 
tuonis mil. toną per metus ir ją 
tegalima butą padidinti tik atlikus 
naujus gręžimus ir naują instalia 
ciją, kas karo veiksmą me'tu butų 
visai neįmanomas dalykas.

DEMOKRATIJŲ POZICIJA ,„ 
Demokratiją gi pozicija yra, 

priešinga?, geresnė, negu 1911 m.
Prancūzijos ir Anglijos aukso 

ištekliai yra dvidešimts kaitą di
desni už Vokietijos ir ją depozi 
tai užsieniuose yra ir labai leng 
vai mobilizuojami. Turėdamos be 
to, Savo žinioje vandenyną ke.Tus 
jos galėtą gauti visa kas joms bu 
tą reikalinga.

Bet Svarbiausia tai, kad denio 
krafijos gali būti tikros Jungtiniu 
Valstiją ir Sov. Rusijos parama.

Nėra reikalo įrodinėti Junginių 
Valstiją ekonominės galybės; jų 
finansinis potencialas yra, galima 
Šakyti, be ribą. Jų pramonės poten 
cialas 'didesnis už Vokietijos An
glijos, Prąncijos ir Italijos potência 
lą 'drauge paėmuš, ir lai daugumai 
Pagaliau jos yra naftea Šeimininkes 
karui būtiną gaminių ir medžiagų

Rašant apie įSoi'v. Rlišiją, reikia 
pažymėti, kad joje yra ivykes rail

žiniškas pakitimas, ir tai yra tarp 
tautiniu požiūriu milžiniškos' svar 
boš naujas faktas. 1914 metais ru 
Są pramonės pnažne nebuvo; Rusi 
ja savo .ginklavimosi sryti plikiau 
Sė nuo užsienio. 1939 metais Sovie 
tą pralnonė yra antroji pasaulyje 
ir RuŠijos jerilorijoje yra visoj 
jai reikalingoš žaliavos. Pridurkite 
prie (o tlar, kad dėl 'Savo milži 
niškoš ploto ; Rusija yra vienintelė 
Europoje šalis, kurios karo pramo 
neį negresia oro puolimai.

Pagaliau .—- ir tas [faktas yra 
taip pat naujas— Rusija yra pasi 
dariusi didžiuoju pasaulio aukso 
gamintoju. Mano minėtasis anglą 
'ekonomistas mano, kad aukso ga 
myba sudaro jai ekvivalentą aukso 
atsargos, reikalingos,, jei atsirastą 
reikalas apmokėti visą jos karo 
importą. Ekonominiu galimumą | 
balandas išeina tail aiškiai deniokkr 
tinią valstybių naudai.

Vokietija tai, žino. Ji butą pri. 
versta lo^ti savo, „va banke” žai^ 
dima Su trumpojo karo korta. „Ver, 
čiau.” rašo kapitonas Dingleris, 
„rizikuoti laimėti arba kad ir pra 
laimėti karą per keletą ekonominio 
dalinimo ir apkasą metų.”

Taip! Bet potyris ir logika 
juk ir rodo, kad visuotinis karas 
Europoje negalėtą linkti tik kelias 
Savaitės.

Vokiečiai šaudo lietuvius
Lietuvos spauda beveik nieko 

nepaduoda apie Klaipėdos rašto 
žmonių, ypač lietuvių gyvenimą 
.po načią „globą” Atrodo, kad te
nai gyvenimas -eTpa normaliai ,r 
lietuviai nėra skriadžjanii Bei,, 
gi taip nėra. nėra. Užsienių spauda 
paduoda tiesiog pasibaisėtinas žį- 
nias, kaip nacaielgiasi su Klajpė 
dost krašto lietuviais. Amerikos so 
cialdemokratą laikraštis „The Ncv 
Leader” šiai ką įrišo apie načią 
šeimininkavimą užgrobiame Lietu
vos pajūryje - Klaipėdos krašte.

„175 asmjenys areštuoti birže 
lio 10 dieną, Aicštuolojų tarpe yia 
Britanijos piliečių, lljtlcrio salpto 
ji policija atsisako suteikti bet 
koikų paaiškinimą apie areštus. 
Plinta gandai, kad didelis sąmokslais 
buvęs atidengtas. Keturi lietuviai, 
kaltinami šnipinėjimu, (ai o nuteįSti 
ir šušauditi. Tą pačia dieną vųkje 
čiai surašinėjo Klaipėdos gyvento 
jus. Taigi, flaromos išvados, kad 
mirties bausmes įvykdymas gal 
but buvo priemonė įbauginti lietu 
viu's,, kad jie registruotos! kaip 
vokiečias. Areštai padaryti turėjo 
ryšjoi Su sprogimu Klaipėdos uoste. 
Didelė dalis naują fortifikacijų, 
kurią statyba prasidėjo tuojau* po 
Klaipėdos pagrobimo, sprogimas

sunaikino.
„Pranešama, kad Klaipėdoje 

ir Klaipėdos krašte papildoma dau 
gelis sabotažo žygių. Vokietijos ka 
reiviai užpuldinėjami gatvėse o 
kaimuose daromi užpuolimai ant 
načią komisarų, kurie renka iš ūki 
ninku maisto produktus. Kadangi 
šitoks sabotažas vykdomas vislunc 
krašte, tai piačiams labai sunku ko 
voli. Dabartinių metų načią slap
tai poiiicijai tenka veikti ne tik 
Vokietijoje, bet Austrijoje Moravi 
joje, Dancige ir Klapdoėje.”

Tai štai kokios žinios -š tų 
kraštų, kurios Hitleris užgrobė. 
Lietuvos jfpauda šitokių žinią ne 
paduoda, tur Imt bijosi vokiečių.

nieiiškus {interesus paverčia vals
tybės interesais. Iš Čia kylančios 
varžytinės lai p valstybių, ko,va ei 
nanti už kolonijas, protektoratus, 
erdvės . plotus - lik dėl to kad 
lie dalykai yra reikalingi privaliems 
kapitalistams.

Antras dalykas, kuris, - pra 
nešėjo nuomone, - turi lemiamos 
reikšmes busimiems pasaulio ivy 
kiamš - esanti po didžiojo karo 
įvykusi gamyboje techniška revo
liucija. GamyboS racionalizacija (i 
ištuniė milijonus bedarbių.

Busimasis karas ir Lietuva
Šių metų gegužės 21 d. stu

dentai varpininkai surėnge kolekti 
vine vieša paskaitą ateitininką sa 
leje ir pakvietė kalbėli Iriją did 
žiujių Lietuvos socialinių grupių - 
socialdemokratų, valstiečių liaudi
ninkų įr krik'Sčioinių demokratą ■ 
atstovus: inž. St. Kaili, M. Šleže 
vilių ir flr. P. Dielinjnkaili.i

Tai pirma tokia viešo pobud 
žio paskaita po daugelio metų. Per 
trylika metą lokių Susirinkimą L, e 
tuvoje nėra buvę. Todėl visuomenės 
šusi'dflinėjimas šiais pranešimais 
buvo nepaprastas. Didžiulė ateiti- 
ninku Salė jokių b'u’dą nesutalpino 
visų norinčių pasiklausyti paska.tos 
apie bušimą karą ir Lietuvą.

Pirmasis kalbėjo soc'iademokra 
tą {atstovas iiinž. Kairys apie artė
jančio karo priežastis ir galinius 
jos padarinius. Štai tfumpa kalbėto 
jo žo’džių 'santrauka:

,-,Šiandien pasaulis rieda i nau 
ja visuotini karą daug didesnių 
griečiu, negu prieš 1914 metus. 
Susikibus didesiems pasaulio gali 
linams, mažosioms valstybėms 
jokios vilties nesą išlikti nei traukto 
ms i tą didžiąją žmonijos kątas. 
trofą

■ Kokio'š esančios karų prie
žastys ir ar nesą priemonių sulai 
bušimo karo išsiveržimo-, - iškėlė

klausima pranešėjus. - Ir čia 
pat labai vaizdžiai ir išsamiai nu 
pasakojo praėjusio Didžioji karo 
padarytus pasauliui matcriailinius 
ir moralinius nuostuolius. Tačiau 
pasaulis iš (o nieko nepasimokeą 
ir šiandien žmonija vėl stovinti nau 
jo, dar baisesnio karo angoje. • 
Kaip praėjusio, taip ir busimojo 
karo preežaslys, buvusios ir ešan 
čioš počioje visuomenės santvar
koje Ne totalinių valsliybių vadai 
nori karo,, bet kapitalistinė visuo 
menės s ruktura savoi esme SLuinįan 
ii žmoniją i karo nelaimės.- Taipu 
savyje bcsirung'dami už rinkas, už 
žaliavą 'šaltinius,, už pelnus, pri
vatus kapitalistai ton kovon ikin 
kė valstybės ir savo privačius biz

- Ka mes turime atsiminti 
dabartinių įvykių angoje, - klau
sia pranešėjas, - ir čia pats alsa
koko,, - kad mes utrime ginti sa 
vo krašto laisve ir būti pasiruošė 
pasitikti artėjančius pasaulio jVy- 
kiuš. Tuo reikalu turime daryti 
pastangų pas’daryti laisvi, turime 
Surasti vienas kitą ir kolektyviai 
gintis nuo užpuoliko.

Baigdamas pranešėjas pareiškė: 
„Savo laisve ir nepriklausomybe 
įneš galime ginti tik tada,; kada 
paty§ būsime laisvi.”

Po Kairio pranešimo kalbėjo 
dr. Dielininjkaitiš ap|e Lietuvos ir 
kitų mažųjų valstybių dabartine pa 
dėti ’ir uždavinius.

Pranešėja'S' pabrėžė, ka'd mes 
dabar gyvename tartum ugniakal- 

(Nukelta j 4-ta pusi.)
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VILLA BELLA
Žemės sklypai iasimokėtinai nuo 45$000 j'mė-

nesj be Įnašų ir palūkanų Perduodame ir gatavus 
namus išsimokėtinai su labai mažu įnašu.

Teirautis sekmadieniais: Praça Jaquitahy, 
(baras), Finalas bondės 32 — Villa Prudente 

Raštinė: Rua Dr. Falcão Filho, 151, sobre-
loja — salė F

(Praça Patriarca skersgatvis)
<--------.---- 1 ==>*<== ='SIS1

Taša iš 26 nr.
Kivarai nepasitenkina tik sa- 

A o priešų galvomis papuošė, lusnos 
duris. Jie jas dažniausiai jau ištuš 
tėjusias prikemša kažkokią žolių 
kurią nei B. Flornojui neteko ma 
tyli,, ir tam tikru budo Smėlėtoj 
užuvėjoj džiovina. Zoėėš pusta gal 
vojee, gamindamos kažkokias rūgštis 
Tos rūgštis graužia galvos kaulus 
ir gajva per porą mienesių, tįiįi 
sudžiūsta ant galo lazdos, kad ji 
lieka dažnai tik kumšč'o didumo. 
Tokia išdžiuvusi galva, kurioj daž 
uiaušiai ištisiems špritinečiams lie 
ka paskutinio priešmirlinio skaus 
mo ii baimės išraiškos, suveriamos 
ant. lazdos ir. buna pats brangiau 
sias. kivarą šciinois papuošalas. -

Kivarai Savo priešais laįko 
visus žmonės, paklivusiuĄ i ją 
'sritis. Labai dažnai atsitinka, kad 
i miestą apsipirkti atvyksta kokis 
kivaraš ir atsineša baltojo žmogaus 
mažute galvute, kuri atleido višiskai 
panašii prieš kuri laika dingusio 
iš to miešto vieno ar antro med 
žiotojo galvą, tik ji kelis kartus 
mažešnė. .

Prieš kelerius metus šitqse gi 
rioše be žinios dingo didokaPrito 
Chalėjo vadovaujama ekspedicija,, 
vykusi ieškoti Ah’duose inkų lobių 
Tik "pernai pašlaptiš paaiškėjo, kai 
vienas kivards buvo suimtas, nes 
turėjęs pačio P. Chalėjo džiovinta 
galvą.

Z1NIŪ IŠDAIGOS
Didžiausias aTitofitelas ir va

das kivaruose yra žunys. Jo žodis: 
švęngaš, jo gestas — i,sukimas. | 
Žynys — dievą tarnas, tarpininkas' 
tarp kivarą ir dievų. Bloga mintis, 
ar blogas žodis žyniui,, ir dievai 
atsuka veidą nuo kivaro,, kuri ap 
Sėda pikta dvasia, kuri dažnai nu 
varo kivarą i kapu'S.

Kivarai visoj gamtoj mato die 
vą pėdas Jų dievai žiaurus, nori 
kraujo ir neturi pašigailėjinlo Vie 
ninlėliš būdas permaldauti dievus 
— priešų žudymas. Ką dievai ken

Žmonės, kuriems džiovinta galva
brangintinas papuošalas

Čia ir ant ko pyksta, težino tik 
žyniai. Todėl, Šuprantama, kad 
žynio žddys giminei šventas ir kad 
giminė viską darys, koi tiktai žynis 
norės.

Dažniausiai naktiniai užpuoli
mai žynių tik ir vadovaujami. Vi- 
Šo šito rezultate žyniai turi gerą 
ir nerūpestinga gyvenimą, o patys 
kivarai 'skursta nuo gimimo iki 
mirimo valandos. Žyniai žino tik 
dv i 1 igaš, jie sakoi, kad, 

žmoguš serga tik dėl to, jog 
ji apšėdoi pikta dvasia arba 
jo Sirdi graužia didelė rupužė 
Ir vienu ir kitu atveju gydi

mas labai paprastas: dažniąusiąi 
žynis ištisa valandą ,lamdo," ligoni 
kol iš jo ištraukia didele rupužė 
ir parodo ją visiems. Ligonis, ku
ris kariais tik žynio sulamdytas, 
kad jau neištaria žodžio, turi išbu 
čiuoti žynio rankas už geradarybė

piaštą žiaurumu. Bene baisiausia 
ir kruviniausią šventė — Ahiazctnės 
dievo šventė. Ji švenčiama labai re
lai, dažnai ištišus dešimtmečius lau 
kia kivarai šilai šventei ženkloi —< 
Amazpriėš didelio ištvinupsios A’ma 
zorrėš vanduo iruslugsta, baisusis 
siautėjimas, orgijos jr beprotiški 
šokiai trunka ištisa 14 dieną Visj 
kivarai apšvaigsta nuo „ugnies van 
'den's” — savotiškos degtinės ištisi 
kaimai paviršla bepročių namais, 
ir tik po 14 dieną šventė pasibaį 
gia žudynėmis, kurios dažniausiai 
išnaikina ištisas kįvarų giminės.

Šita tauta yra gau’Singsnė už 
kitas indėnų (autas Brazilijoje, ji 
išsimėčiusi dideliuojse Brazilijos 
plotuose, ir nors misijonieriainĄjau 
yra pavykę 'kai kurią giminių, gy 
veliančių arti didesnių miestą, pa 
pročiuš, sušvelninti, tai daugiau 
kaip 90 procentu visų kivarą gyve 
na laukini gyvenimą, koki gyveno 
prieš šimtus metų, ir visai neįsi 
leidžia i savo tarpą baltojo žino 
gaus jų papročių švelninti ar tirti.

V. K.

Bet Savaime aišku, šitas žynio 
gudravirnas lik pakenkia ligoniui 
ir dažnai priartina mirti. Žynis, ne 
norėdama* kad dėl to sumužėtų 
juo pašitikėjimas, skelbia ka i po 
tokios operacijos .ligonis arba bus į 
reikalingas 'dievams,, ir mirs, ar' 
ba jam lemta atlikti savo giminei 
dideli yžgi, i r jis' pasveiks. Su- \ 
prahtama: kad vienas iš dviejų turi į 
atsitikti.

Kivarai — primityvi tauta bet j 
jos žyniai taip mokėjo palenkti tos I 
tautos papročius, kad jie tarnautų' 
tik žynianiš ir duotų visokiausią j 
jiems naudą ir pasitenkinimą. Yra 
giminių, kur jaunąją pirma išban ] 
dO žynis’ savo guolyje, ar ji mole i 
rys, o tik tada atiduoda ją vyrui.'

Kivarą religija nėra gausi sven I 
temis. Kivarai net nežino septinto! 
Šias dienos šventės. U žtat kivarą. 
didžiosios šventės pasižymi nepap
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Naujenos iš Klaipėdos

Muo birželio 15 d. Lenki
ja likvidavo savo konsulatą 
Klaipėdoje, kuris tik :šių metu 
pradžioje buvo įsteigtas. — 
Klaipėdiškis vokiečių laikraštis 
“Meineler Damfboot” ligi kovo 
23 d. turėjęs gana didoką tira
žą, po Klaipėdos prijungimo 
prie Vokietijos, pavirto pap
rastu provincijos laikraštėliu 
ir tiražas esąs smarkiai suma- 
žėjęs. Daugelio pabėgusiųjų ii | pėstininkų pulką”.— Klaipėdos
ir Klaipėdos krašto, ypač žy
dų, kilnojamam ir nekilnoja
mam turtui komisaras dr. Neu
mann paskyrė savo globėjus, 
kurie šiuos turtus ir valdė. 
Pabėgėliams pradėjus reikšti j 
savo turtą pretenziuju tie glo
bėjai daug nuosavybės par
duoda iš varžytinių ir iš gautų 
pajamų pirmoje eileje padengia 
turto savininko Klaipėdoje tu
rimas bet kokias skolas. Ka
dangi turtas dažinausiai 
išvaržomas tik už skolas, tai 
savininkams beveik nieko ne
belieka. — Visame Klaipėdos 
krašte vyksta mokytojų pakei-

(ELTOS PRANEŠIMAI)
Nusipelnė nacionalso- atvykęs Vokietijos nacionalso

cialistų partijos valdininkų 
skyriaus centro atstovas pa
reiškė, kad v i s i kurie uži-

timas.
cialztnui mokytojai perkeliami 
į geresnes vietas, be to, labai 
daug mokytojų atkeliama iš 
Vokietijos gilumos. — Klaipė- ma valdiškas vietas, turi būt 
dos krašte prasidėjo vokiečių ' 
kariuomenės artilierijos ir tvir
tovės patrankų šaudymo į jūrą 
pratimai. Šaudymas labai aiš
kiai girdimas ir Palangoje — 
Klaipėdičfai yra raginami stoti 
savanoriais į steigiamą Berly
ne "Didžiosios Vokiekietijos

policijos di aktorius šiomis 
dienomis visą eilę žmonių nu
baudė piniginėmis busmėmis 
nuo 20 iki 50 markių, kadangi 
jie savo žemės ūkio produk
tams buvo neleistinų budu pa
kelę kainais. Policijos pers
pėja, kad tik atsižvelgiant j per
einamąjį laiką bausmės esan
čios tokios mažos, bet ateityje, 
o ypatingai jei nusikaltimai 
pasikartotų, busmės busiančios 
daug griežte nis ir nusikaltu
siųjų pavardės būsiančios skel
biamos viešai. — šiomis dieno
mis Klaipėdoje įvyko didelis 
valdininku suvažiavimas į kurį 

ištikimi ir pavyzdingi nacional
socialistai. Nuo aukščiausio 
ligi žemiausio valdininkai pri
valą visiškai pasisšvęsti kanc
leriui Hitleriui ir Raichui.

Būsimasislkaras ir Lie
tuva

(Tašą iš 3-čio pusi.
uio zonoje, kurio lava bentkuriuo 
momentu galinti mus užlieti. Jei
gu šiandien totalinės valstybės va 
rančioš imperialistine įr grobimų 
politiką,, ir jos tarnybon įtrauki 
kiančio's net žmojnių valią ir sažj 
ne, tai tokių rėžimų Sukūrimas ma 
žoše valstybėse esanti tikra tų vals 
lybių Savyžiidistė. Mažosios valsty 
bėš negalinčios ir svajoti apie ko- 
valią ir kitas moralines vertybes 
kiuš nors užgrobimus. Norėdamos 
išlikti nepriklausomos, jos turinė, 
os ne totalinius, rėžimus pameg'd 
žioti, o Sudaryti tokias gyvenimo

Sąlygas, kuf.įose piliečiai ugdytą jsa 
vyjė laisves pamėgimą, ryžtingumą

Prieidamas prie Lietuvoje or 
ganlzuįSjainoą ylenylijėg yaTąnešėjaj 
pareiškė, kad loji tautinė vienybė 
turinti būti ne fikcija o tjkfa, 
realinė. Tie, kurie dar galvflja apie 
grįžimą tos „vienybės" kuri buvo 
Lietuvoje per dvylika metą, darą 
labai neišmintingai, neš tįe laikai 
daugiau nebegrišią. Mušę kraštas 
esąs nedidelis, o pavojus labai di 
deliš. Todėl jis negalįs pamėgdžioti 
nes tik tuomet tautai šliekanti ne 
totalinius rėžimus ir jų yadus, o 
turiS taip tvarkytis, kad visi palje 
čiai butą Sąmoningi ir, tįkėdajnji 
i šviesesne ateiti,' ryžtųsi gjnti 
krašto laisve.

Trečias ir paskutinis kalbėjo 
Sleževičius. Jis kalbėjo ?pie Lietu
vos tarptautine [padėti, jr jėfl san 
tykius su kaimynais.

Kalbėtojas pažymėjo, kad tarpi- 
taulinė teisė šiandien jau nabeeg- 
zistuojanti, kuli dabar gyvuojanti 
tik jėgos teisė, kuria tvarkomi iarpj 
valstybių santykiai. Šiandien Eu
ropoje, ir bendrai pasaulyje,- prieš 
vienas kitę Stoivi trys jėgų blokai; 
a( totalinės valstybės, bjdemokra- 
liues valstybės ir d) SSSR. Pašau» 
lis vėl s'iOjvisprieš naują, -,dąug di- 
deinj už praėjusi, pasaulini karą. 
Karo gaisro raktas šiuo momentu 
esąs Lenkijos rankose, Be karo 
nušluota nuo žemės paviršiaus.

Lenkija savo nepriklausomybės ne
praėjusiame amžiuje padariusi m t 
išsižadėsianti, nes toji tauta, kuri 
keturis beprotiškiausius sukilimus, 
savo; laąsvės veltui neatiduosSianti. 
Nežiūrint, kad Lietuva daranti did
žiausiu pastangų neutraliai išlikti, 
karo dalyką žinovų nuomone, ji e- 
santi tokioje svarbioje strateginėje 
vietoje, kuria kiekvienas brikas ga 
lįs bandyti, užimti. Tad savo neut
ralumą Lietuva turinti ginti visomis 
priemonėmis.

Su kaimynais Lietuva turinti 
gyventi kuo geriausiai. Čia negali 
būti jokiu iliuzijų dėl praeities sąn 
tykių, nes politika praeities n el in an 
tf, o žinanti tik ateiti.

Savo laisve ir nepriklausomy
be ginti mes turime visomis prie
monėmis. Tuo reikalu mes turime 
pasidaryti laisvi ir vieningi. Juk 
net šią valanda gali mums visiems 
tekti visomis išgalėmis atremti prie 
Vienybė turinti reikštis ne vienos 
partijos ženklo priįisegiinu, bet są 
moningų,, galvojąnč'ų ir idėjas tu
rinčių, visų grupiu ir srovių žmo 
nių sutartina korguhdacija. Reikia 
Salinti yispkįa tarpuįįayja neapykan 
ta, nepasitikėjimą savo jėgų atspa- 
ruma, defetizmą. Visi turi užmiršti 
tarppusavius ginčius ir visiems 
ir visiems reikia burtis vienybėm 
Lietva turinti būtį laisva tik lai
sviems paliečiama.

SIUVYKLA “ESTAN

atidarė nauju skyrių — antrą
siuvyklą, Braz rajone, prie sto

gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79-A, Fone: 
4-1940 (prie pat stoties L u z )

STASIO SUKTOS

čių Norta ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

TAD VISI IR SIUVASI RUBU8 G A 
L E C K O S i;U V Y K L O J E .

Siūva rūbus pagal naujausias madas iš 
įvairiausių medžiagų—vietinių ir užsieni 
Darbas pagal savo kokybę yra pigus, 
atliekamas sąžiningai, diplomuoto mū
vėjo Galecko prižiūrimas.

GALECKO SIUVYKLA

RUA DUQUE DE CAXIAS, 25?
lei. 4-1457

Daržai išsimokėtinai
500 metrus nuo stoties Carvalno de Araujo, suburbijo 

Central do Brasil, O.A.LC. skirsto ir parduoda už jsimokė- 
jimo mokesti didelį daržą — chacara — kur yra tūkstan
čiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateirae, Jabotica- 
beiras, Earanjeirasir daugel kitų vaismedžiu. Išsimokėti
nai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su žemės 
sklypais. Dalis daržu su geru malku mišku, kuri galima 
parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina iš stoties 
Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.

RASTINĖ: Rua São Bento 17, Tel.: 2-7549, S. Pau
lo. Sekmadieniais: teirautis priešais stotį Carvalho Arau

jo krautuvėje "pas Antonio Kirsten.

_____ Dr. H. Schechtmann____
Santa Oasa Gydytojas

—.... ■ ■ Vidujiniu ligų specialistas -------- =
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
RU A 13 A. Q R A Q A J SSB T®t,. 4S. PAULOJ

NETURI PINIGU? REIKIA GERO KOSTIUMO?

ad nieko nelaukdamas kreipkis siūvyklon Lietuviu Jaunimui
«Vilnius»

M atriz:
Pua da Moo’ca, 3027 

Tel. 2-8854.

Filial: 
Pi. Julio Mesquita, 60 

Tel. 4-5015.

Kur pasisiųdinsi geriausios medžiagos 
eilutę mokėdamas į menesį po 20$.

O taip pat čia gausi neperšlam- 
pamą apsiaustą (capą) tokio

mis pat sąlygomis.

DĖMESIO!
Norėt imi dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir 

pigiau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevičius, 
kur darbas atliekamas sulig naujausių madų vy
riškų ir moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarais- Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip São Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip pat yra gražus pasirinkimas modern'tkiauaiu medžiag

PAULO AMBIROZEVICIU'S
HUA. CICLAMES KW. Bie — "V. BELLA* S. PAULO
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CHIROMANTE Carminativo Plazuka Kur tik busi
"y™I SKILVIS IR KEPENYS
sias medikamentas, vaistas, nuo 
ligų: skilvio, kepenų, vidurių, 
galvos skaudėjimus, svaigulio 
irkitų ligų.

Gera sveikota?

MME.- SEDEFA
Turėdama mokslo irdau- 

ir daugelio metų patyrimo šio 
je srityje, siūlo savo patarna
vimą. Neturite pasisekimų ir 
esate nelaimingas šeimoje ar ____ _________
komercijoje? Turite rėpesčių? Carminativo Plazuka 
Norite sugražinti savo drau
gystei! atsiskyrusi asmenį. Parduodamas visose vaistinėse 
Norite pašalinti bet kokį bloga. Sandelis: Bueno Čia. Rua Maria 
Norite turėti geros kloties dar- Candida, 187 S. I aulo 
be? Turite kliūčių vedibose. Reikalingi atstovai į interiorą 
Kreipkitės į MME. SEDEFA,, 
kuri suteiks gerą, garantuotą 
ir greitą patarimą, 
vapės, 262, bondės ir omnibu
sai prie durų. Priėmimo ’va
landos kasdien nuo 8 iki 20 
valandos. Sekmadieniais taip 
pat. Aplankykite, kad įsitikin
tumei.

Konsultas 5$000
Parduodamas namas
Parduodamas namas ir piečius 

7,50 alkeres, Paranapanemoje. „ 
Tartis su Antonio Kapervas, 

Rua 24 de Maio 275 (Hotel Gerosa)

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas s k i I v i o ir 7T 
kepenų specialisto zį

BE OPERACIJOS l
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu (5 
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, 
skilvio votys, įvairus diegliai ir kitos ligos pagydo- % 
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gy- 
domos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžeksonais. ,

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas ffl

Rua La-
Pardudami baldai
Dėl skubaus išvažiavimo *“z 1 ' 1 v<i v i 1 1 vi l

skubiai pan uodami miegamojo 06 Medikas — Operatorius Santa Casa 
kambario visi baldai ir naujas Q 4 . e .
dvirati vokiečių firmos. Viekas išėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 *<i 19 vai. vak* 
labai pigiai. Tairautie Otto, Rua įD uyv. pietai r Konsultorija: p J* Si a Pin ę, 444. 
v , .4 u r i • noi (Bom Retiro). Te1 5-4 7b - S paulo.Viskonde de [nhomerim Nr.931- /rs da^tama vUi.. .PAblAnA: Vyks'a į namus bilo • dą, dieną, naktį.

Juoz; s gukonis ieško sa
vo brolį l atrą. Kas žino jo 
gyvenimą vietą, bei jo paties 
prašau atsiliepti šiuo adresu: 
J. Sukonis, Rua da M< óca, 
1121,8. Fa ilo.

3 Jis parduodamas;
1 Stotyje <Luz’,.pr;e Centralinic 
5 Pašto durų ir kampo; I argo 
5 da Sė prie laikrodžio ir Vila 
5 Prudente bondės sustojimo vic- 
5 tos; Bom Retire: Baužio krau-
2 tuvėje — rua Aymores ir kam- 
0 pas rua Carmo Cintra; Koskc- 
J je—kampas .1. Paulino ii-Silva 
® Pinto; V Anastazijoj Kirilam- 
S ko krautuvėje; V.Zelina: L Ber- 
j noio krautuvėj — rua 3 X ° 4 
jjj Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
5 bažnyčios; M okoje — kam 
P pas rua da Moóca ir av. Paes 
2 de Barros kióskoje Visose 
D miesto dalyse pas platintojus 
< ir Aide'

nindė, 
įą tuvėj 

ties.

Dr ADOLPHOTAUBKlN
LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ

TYRIMAS
(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Or. A. KANOIA IR M. KOGANO

Pua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 - 1,1 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10 — 12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

BR*ŽILUOS LIETUVIO LAIKRAŠTIS YRA 
“Lietuvių Aidas Brazilijoj’ 
nes jis remiamas tik savų skaitytojų. Jei dar nesi 
“Aido” prenumeratorius, tuojaus stok į jų eiles!

Rua da Moo ca, 305-A Tel. 2-1123.

Sociedade Torreféção de Ca'ė 
“Oom Bosco” Ltda

Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna' pirmos 

rūšies kava.

KAVA «DOM BOSCO”

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12. salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų upecia- 
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 va|, vak. Susl- 
kalbama lietuviškai.

RuaBarão ep Itapetininga,'39 1-mas M «-‘705

redakcijoj 11 na Ca 
b’ Stankevičiau* Trati 

i apoje, kibikoj prie sto

P. It. stoties kioskui.

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

(ipotekos, ^e'. 
išreikalavii”9’

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai 
mės pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų 

ir visi kili juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, 

Atidaryta: nuo 9 iki II ir nuo 1 iki r
KALBA LIETUVIŠKAI.

R. Geležinkelio
kioskoje.

PASTABA: . I01
S. Paulo miesto dalyje

Tel. 2-42'4 
vai vak

A. CANDIA
Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose aštrus ir kroni.skas.) 
SIFILIS, l’riėmimas-nuo 9 — 12 ir nuo 3—7. 

Sekmadieniais nuo 10-12.
Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
—— Telefonas: 4-0218---- ----- —

U8

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

|l oQãl| 1| D^g IĮ |Ie^õ]| c<Q'|rõõã][D$õ][b^a

------ PRISIEKUSIS VERTĖJAS ------

MIGUEL OCOUGNE

nors
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra «įsteigtos Aido pardavim0 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kilę redakcijai, o redakcija tuo 
pa irūpins. Aidas imi Imli
vuur pard
platinamas.
lio tenelieka, kur nebūtų Aklo.

v sur

J I Skaitykime
J Ir kitus raginkite

Liet. AIDA Braz.’
PRENUMERATA 12$

R. 15 DE NOVEMBRO, 190 sobreloja T< 1. 2-6393.
■ S. PAULO

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia 'visokius do
kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira. <’e 

identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

KAZIO ŽEBRAUSKO
Čia yra didel’ • pasirinkimas įvai

riausių ineužiagų. Už dėrbą 
garantuojame.

Lietuvių iiūvyklų yra daug, be1 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena-

L1ETDV1AT.
DĖMESIO!

Kiekvienas asistenkite pažinti

SIUVYKLĄ LIETUVA

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

46) Bom Retiro. Atsižvelgia
mas j sunkų laiką nutarė su
ma inti kainas u* danių gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: įsirauk i dr.nti bs skaus
mo 5SOOC; olombi sida
bro puiceleno 8Š0G J.

Kalbama lietuviškai, rusiš-
kai ir lenkiškai.

Í

S

VOK f C U FO^OiRA- J

“BERNARDO’
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus 
fotografijų srity. Specia
lybė padidinime, o taip 
pat ir su dažais.

Darbas greitas sąžinin
gas ir pi-na. Vyks!a i 
namus fotografijų reika
lais. Daro iš fotografijų 

naujas
Arthur Schmid*

Rua Sáo Caetano, 447 
(senai-, 103-111) 8-J_’aul< 

Telefonas 4 ÕÕ7G

l 
t

J

r

•n >

5



Pusi.. 6 LIETUVIU AIDAS BRAZILIJOJ Nr 27, 8-7—1939
-------- -- -------- — ■ - - r-...........- • ------- -- ---------------- --------------------------------------------------------------------------------- - ---------- —... ----------------------------------

įūaDDDūūaDODDūoaūOūaūūondDūOūDūūDDūūDaDanDaaDūūūūūooĖaoūooDūnDDDūūūDDūDDDO D □

| Vietos Lietuvių Gyvenimas š
oanūOaannūnnnnnnonnaoūaDj □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□oodod

Lietuviai valdiškuose dar
buose

Daug svetimšalių dirba vald.š 
kuogee darbr.cse, ypač savivaldybės. 
Jų tarė labai daug yra ir lietuvių 
ypatingai São Paulo mieste dirba 
'daug lietuvių valdžios darbuose. 
Išleistas yra įstatymas kad visi 
svetimšaliai, dirbu valdžios darbuc 
se privalo naluralizuot's prijmti 
Brazilijos pilietybe). Šitokiems 
svetimšaliems natūralizacija yra 
palengvinta - sutrumpintas laika.; 
ir duotas terminas patiekti doku 
mentus Teisingumo ir Vidaus Bei 
kalu ministerijai ligi š. m. rugpi-1 
čio men. 10 'dienos.

Visi lietuviai, kurie nori lik 
ti valdžios darbiu s?, ligi minėto.- 
dienos turi įduoti ministeerijai 
natūralizacijos prašymus. Dėl pr:i 
šymų ir jų tvirtinimų tabeiiuonosc 
galima kreiptis i ,„Aido"’ redak 
ciją, nes čia parengiami ne tik la 
galizacijos, reg'stracijos dokumen
tai l.el ir taip pat paruošami ii 
naĮuralizacjai prašymai. Kas nori 
legalizuotis naturalizuotis tesjkrei 
pia i AMą

Dorinąs vis dėl to statys 
kino teatrą

Teko patirti kad Dorinąs sa 
vo sumanymo - stalyti kino tea 
trą - neatsisakė; kino teatrą 
statys, Lik ne Villa Zellna rajone, 
o ant Belém, Agua Basa. Pastatęs 
kinų, p. Dorinąs pažadėjo priimti 
visus savo buvusius tarnautojuš 
prie autobusų linijos i darbų tea 
t re. Krsp-

Peršovė Palyvoną

Pereitą sekmadieni, nakties 
metu giistanti i namus, iš Villa 
Lucijus i Villa Alpiną, tūtas 
Kemeklis ir Joaquim Thome perso 
ve lietuvi Antanų Palyvoną, 35 me 
tų amžiaus. Palyvonr.s sunkiai; su 
žaistas paguldytas Ugninėm

Vedė bnvės ''Aido” raie žių 
rinkėjas

Pereita šeštadieni, liepos 1 d. 
vedė Vytautas Rutkauskas su pa. 
ne'c Kalyte. Jaunųjų tėvai surengė 
šaunias vestuves, kuriose dalyvavo 
daugybė svečių. Abu jaunavedžiai 
gyvena Villa Betoje. „Aidas” tin 
ki jaunavedžiams laimingo ir sau
lėto gyvenimo.

Kviečiami į “Aido” redakciją

Prašoma užeiti i Aido redakcj 
ja šie asmenys: Adomas Dambraus 
kas, Kazys Velička, Vladas Pango 
uis, Jonas Jakutis, Užeiti galima 
ir vakarais iRi 8 valandoj.

“Prieš Srovę”

Liepos 1 d. L. M. M. R. 
Rytas pastalė scenoje gražų veika 
Ją" „Prieš Srove” iš baudžiavos lai 
ku. Veikalas suvaidintas gerai. Pu 
blikos buvo net per daug.

Ex-inspektorius Babiys buvo 
„uždraudei” šitą veikalą rytiečiams 
scenoje statyti. Bet rytiečiai „už
draudimo” nepaklausė.

Dalyvis

ADOMAS PASKAUSKAS se
nas Aido skaitytojas, prabuvęs ke'.e 
tų savaičių S. Paulyje, sutvarkęs 
savo legalizacijos dokumentus, 
vėl grižta i ūki Nova Odessa, kur 
jau kelinti metai Ūkininkauja.

Balius kursantams

Liepos 9 d. L.’eiuvos Konsu 
late rengiamas „lituanistikos kur
sų” klausytojams balius. Si balių 
rengia p. Konsulas.

Mok. Gudauskas nekeliamas

Paskelbtos ankstyvesnės žinios 
apie mok. Gil'dauską perkeliama 
iš ’ Villa Anastazijos mokyklos i 
miešta, vėl atkaukiamos. Mokyto- 
tojas Ciir'dauskas ir toliau pasilie 
ka ,„tarnybos labui” Villa Anaztazi 
jos mokykloje

V. V.

Darbo Departarm ntas kvie
čia lietuviškos mokyklos 

vedėją teisintis

Teko sužinoti, kad S. Paulo 
Darbo Departamentas kvietęs yra 
Villa Bella lietuviškos mokyklos 
vedėja teisintis dėl neapmokėtos 
algos mokyklos sargui, kuri vedėja 
atleido. Jeigu lietuvišku mokyklų 
vedėjai eis i ginčus per valdžios 
ištaigas su mokyklų tarnautojais 
tai reikalas prastas. Mokyklos Sargas 
Mačiulaitis atleistas nuo. darbo po 
penkių metų darbo ir jam nesųmo 
ketas mokestis pagal š.o krašto, dar 
l.o įstatymus.

V. Babelis.

Muzikos Dirva
9 liepos, 15 vai. „Ryto" salėje 

Rua Conde de Sarzedas, 170, i vyks 
jungtinio choro (iš „Vyčių”, Ry
to” ir Bendruomenės) repetici 
jos.

1G liepos, 14 vai., vokiečių 
salėje, Rua Gral. Couto de Maga
lhães, 28, Išeivių dienos minėjimo 
meno programoj dalivauja dain. 
Barylonas V.' Laurinaitis ir trys 
chorai: „Vyčių”, „Ryto” ir Bendruo 
menės.

V. Laurinaitis atliks: 1( Mano

Gimtine - Al. Kačanausko, 2( 
Viosur Tyla • J. Gruodžio.

„.Vyčių” choras: 1(.
„Ryto” choras: L Pavasaris

J. Naujalio, 2(. Darbininko daina 
- St. Šimkaus, 3(. Pavasarėlis - 
J. Bertulio. j

Bendruomenės choras: 1(. 
Dariaus ir Girėno kantata ■ Gal- 
kauskio, 2(. Oželis ■ St. ?im- 
kaus, 3(. Ei, jaunieji - J. Gruodžio.

Jungtinis choras: 1(. Jaunimo 
giesmė s J. Naujalio, 2(. Ant 
tėvelio dvaro - St. Šimkaus. 3( 
I Vilnių - St. Navicko ir 4(. Var 
gingos tėvynės - J. Stankūno.
23 liepos 15 vai. „Excelsior” stu
dijoj Bendruomenes choras daro 
repeticijas išstudijuoti chora daina 
vinto per mikiotonų taisykles.

26 liepos 22 vai. iš radio Ex
celsior FRG9, 1100 kilociklų, Ben 
tlruomenės choras duos lietuviš
kos dainos pusvalandi.

KOSTAS BARNASKAs, Aido 
prenumjuriotorius iš Caiua atvyko i 
S. Paulo savo asmeniškai reikalais 
ir greitai ža'da .vėl grižt prie ūkio.

Išeivių d eną
B. L. 0. Centras ir šiais 

metais rengia Išeivių Dienų, liepos 
mėn. 16 d. 2 vai p. p. vokiečių 
salėje, rua Gral. Couto de Magalhã 
cs 28. Kviečiami dalyvauti visi 
S. Paului ir apylinkių lietuviai. Iė 
jimas nemokamas, Bus labai ivairj 
programa, dainuos jungtinis choras.

VACLOVAS KINDEREVIC1US 
prašoma užeiti i redakcijų atsiiin 
ti laišką ir 'dokumentus.

, Atviras laiškas
Gerb. „Aj'do” redaktoriau.
Prašau paskelbti mano, atvirą 

laiškų Tamstos vedamame laikraš 
tyje, už ką busiu laibai dėkingas.

„Lietuvis” norėdamas pateisiu 
ti Majiene dėl pašalinimo mokyklos 
sargo iš tarnybes, puola „Aidą” ir 
„Šviesa”, ka'd tuo du laikraščiai 
esą užtarinėja visus lietuvius nedo 
rėlius. „Lietuvis” teisina Šlajiene 
sakydamas jog ji gerai pasielgė 
pašalindamas mokyklos sargą už 
jo negražų pasielgimą su mokinė
mis. Visas šitas reikalas yra ne 
dėl sargo, Majienei svarbu buvo 
.sukompromituoti Joną ir Juozą 
Mačiulaičius ir jų tėvą pašalinti iš 
darbo dėl to, kad Mačiulaičiaj, bū
dami mokyklos tėvų komitete ne- 
pritarė Majienės visoms užgaidoms 
Tad ir buvo mesta kabliukas ant 
sargo. Be to, „Lietuvis” tvirtina, 
toks sargo pasielgimas kokis įvy
ko, su Miziukevičienės .dukterimi

ne be pirmas. Tai dar didesnis skan 
ddalas. Kodėl .įLietuvis” ligi šįolei 
tylėjo. Jeigu tai butų ne pirmas at 
sitikimas, tai sargas "Senai butų 
pašalintas. Sargo paĮsjelgiinas su 
mergaitėmis pramanytais p,ačįo0 
Majiėnes tikslu ji pašalinti. Ko ji 
ir atsiekė, o paties reikalo niekas 
ir nemano tyrinėti, ,ar iš tikro taip 
buvo. Bereikalingai „Lietuvis” 
Miziukevičienės lupomis puola 
ant Aido ir sako, kad jis gina ne-, 
dorelius. Juk Aidas nič nieko ant
Miziukevičienės nėra parašęs, jis 
įdėjo lik mano paties parašyta Jais 
ką. Aidas iškėlė tik tuos nenorina- 
J.um'us, kurie vyksta lietuviškoje 
mokykloje. Taip ka'd pikti ant lai
kraščio nebuvo reikalinga.

„Lietuvis” gindamas. Majienės
suruoštas, provokacijas rašo sekan 
čiai dėl įvykio su mokyklos mer
gaitėmis ir gargu „Lietuvio” re
dakcija pasiteiravusi pas mokyklų 
inspektorių ir L. S. Br. valdy
boj paaiškėjo, ka'd sargas atleistas 
teisingai.” Labai puiku. Vadinasi 
mokyklų inspektorius itr Lietuvių 
S-gos Brazilijoj matė ivyki sargo 
go su mergaitėmis. Ar „Lietuvio” 
žodžiuose nėra melo. Jeigu sąjungos 
valdyba butų mačiusi ir Majienei 
nebūtų reikėję imtis j^riempinjų.
Bet „Lietuvis” rašo, kad sąjungos 
matė. Galima bus pasiteirauti pas 
valdyba kad matė net inspektorius 
ir tada ši reikalą dar syki iškelti 
aikštėn, tegul žmonės mato ir ži
no, kokios provokacijos yra dalo
mos sąjungos valdybos ir mokyklos 
vedėjos prieš tėvus ir mokyklos sar 
gą. 0 šiuo .tarpu tik tiek

Juozas Mačiulaitis.

Gatavos Carteiros de Iden
tidade

Gatavos Karteiros de Identida 
de šiems lietuviams: .Adomas Jm 
kovlencas, Anna Siniauskas, Bolis 
Paškevičius, BrotpJus, Petrašunas 
Ignas Juknevičius, Kazys Kairys
Klemensas Smatavičius Mykojas 
Narakas, Rožė Jarockis, Stasys
Jarockis, Vladas Sagatauskas.

Visiems išvardintiems lietu-
yiams prirengė 'dokumentus įšsim 
ti kárterai „Aido” rcdaGja. Kas ne 
nori sugaišti laiko, bereikalingai 
išleisti pinigus ir .ka'd darbas butų 
be jokių trukdymų atliktas, tegikrei 
pia i (Aįdo redakcija,

E. L. O. Centro posėdis
Liepos 10 dieną pirmadienį 

šaukiamas Brazilijofe Lietuvių Or 
ganizacijų Centro Valdybos posė
dis 20 vai. Centro patalpoje. Visi 
valdybos bariai prašomi dalyvauti 
punktualiai.

B. L'. 0. Centro Valdybos 
Pirmininkas

IEŠKOMAS Jurgis Grinkevi
čius - Rinkevįiius, kuris gyvenų 
Rua Fonseca Telles, 5, casa 1,

Rio de Janeiro. Kas žino apie , ieš 
komo likimą, a rba jo gyvenmnosios 
vietos adresą prašoma pranešti 
Lietuvos Konsulatui São Paulo.

NUO RED.: Ieškomas asmuo 
tebegyvena Rio 'de Janeiro miste 
Rua Fonseca Telles, 5 casa 1

MIKULENAI atsišaukė. Juadre 
saB Quinta da Painteira, Rua Onze 
110. (Antanas Pešlig).

PARDUODAMAS namas su
dviejų kambarių ir virtuvės. Elek
tros šviesi. Sklypas 600 kv. metrų 
Parduodamas už už ,puS? kainos. Pir 
tuba. Teirautis Praca Princeza Iza 
bei, 6-a apartamentas 4.

LAIŽKAI REDAKCIJOJ

Ramon Fraškevičius, Vla
das Dabačinskas, Magdalena 
Vaišenė, Jokūbas Vaitkus, Jo
nas Kriaučiūnas, Albertas Brie
dis, Vladas Guiga Pranas Ra
kauskas, Jose Paustie, Albinas 
Petronis, Antanas Aleksynas, 
Juozas Navikas, Antanas Ku- 
niekas, Juozas Šepetys, ^Julija 
Lasjenê, Jonas l.askauskas 
(grįžęs), P. DaunaraviMus, Pet
res Misevičius, Kazys Talaikys, 
St. Baltūsis, Juozas Sadauskas, 
Antonina Maciun, Juozas Vil
kelis, Aleksandras Filonas, E- 
lena Kračkauskienė, Cipriano 
Beluko, lomošius Jakštas, Ka
zys Bartaška (pinigai), Jonas 
Legas, Jonas Bulotas, Fedro 
Kietokus, Kazys Malackas, Ele
na Navickienė, Domas Grabau
skas. Juozas Flapiinskag, Kos- 
tantinas Gelumbauskas, Miguel 
Dautartas, Zuzana Brečkau- 
skailė, Kazys Bartaška, Jonas 
Juknevičius, Anisiamas Ruda- 
vas, Edvardas Stripeikis, Ka
zys Jarunavidius, Vaclovas Ta- 
lenskas, Pedro Baranoski, Jur
gis Bazilius, João Žeuberis, A- 
leksandras Telteris, Nikolas
Darčanovas, Lionginas Marma- 
kas, Vaclovas Kinderavi jius. 
ir Juozas Galvonas.

Du namai ir žemės sklypas

Labai skubiai ir lengvo
mis sąlygomis parduodami du 
namai ant rarque Villa Pru- 
dentie, vienas — Rua Olavio 
Bilnc Nr. 42, antras — Rua 0- 
racio Nr. 12 ir žemės sklypas 
ant Parque Paulistano (São 
Miguel). Parduodamas dėl 
skubaus išvažiavimo. Teirautis 
dėl sąlygų ir apžiūrėti galima 
kasdien: Rua Oracio, 12, Par
que Villa Prudepte. Klausti 
Juozas Meškis.LIETUVIO DĖMESILIĮ

Siuvykla Rūbas
Si ft v a m i rftbai sulyg naujausių 
madų, darbas atliekamas diplo
muoto ir su didele praktika siuvė
jo. Darbą atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirukimas įvai
riausių medžiagų.

Galima kreiptis kasdijn iki 9 
vai. vak. taip pat ir sekmadieniais 

Atsakomasis eiftvėjas
Jonas č i ž i n a u s'k a s .
67 — AVENIDA ZELINA - 67 

VILLA ZELINA.

Žemės sklybas
Parduodamas žemės, sklypas 'Alt/J 

da Moóca didžio 995 kv me Ir. Teirautis: 
Rua dos Gusmões, 478, Telefonas: 4-4979, 
pas Virgiljo.

Parduosiu arba nomuosių 
krautuue ant namo yertės 8:000$000. 

Teiriautis Rua Ruy Barbosa, 354 
(Bella Vista)

. Nemokamas
Ligonių apžirėjimas kasdien nuo 7 iki 9 vai. vak. 

Rua Jose Paulino Nr. 485, sobraloja, tel : 5-6307.

Virš Lietuviškos Vaistinės

“JOSÉ PAULINO”
(Vaistinė su laikrodžiu priešais Light) 

Ulttra violetiniai ir infra raudonieji spinduliai, Diatermija.

Petras Kisliuls paieško Karolioį Cibulš 
kio, kuris gyvenės Porto Feliz. Kals žino 
ieškomojo adresą, be jo paties prašau įit- 
Silicpti: P. Kislius, Rua „fta Mooca, 1721

Sklypas ir namas
Parduodamas žemes sklypas su i.liąuai. 

žemės plotas 7x48. Labai geroj e Vietoje Rua 
Siqueixo Bueno N. 371 ‘ A’gna Raza.;
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